PAGE
4

Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Шокинского сельского поселения
Кардымовского района Смоленской области

	Муниципальные вести

	             № 42. Вторник, 08 декабря 2015 года

_____________________________________________________________________
АДМИНИСТРАЦИЯ

ШОКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «__02__» ____12______2015   № _100_

Об утверждении основных направлений налоговой политики муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов

В соответствии со статьей 172, статьей 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 02.07.2013 № 22 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области», в целях подготовки проекта бюджета Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2016 год, Администрация Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить основные направления налоговой политики муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов согласно приложению.

2. При разработке проекта бюджета Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2016 год обеспечить соблюдение утвержденных основных направлений налоговой политики.
3. Направить в Совет депутатов Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области одновременно с проектом бюджета Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2016 год.
4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области «МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ВЕСТИ».

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Шокинского сельского поселения

Кардымовского района

Смоленской области                                                                                                                                          В.В. Серафимов

Утверждены

постановлением Администрации Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

от  «_02_»___12___2015 г. № _100_

 Основные направления налоговой политики муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2016 годов

          Основные направления налоговой политики муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области (далее – Шокинского сельского поселения) на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов подготовлены в соответствии с требованиями статьи 172, статьей 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области (далее – Совета депутатов Шокинского сельского поселения) от 02.07.2013 № 22 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области», в целях подготовки проекта бюджета Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2016 год.

Налоговая политика муниципального образования Шокинского сельского поселения на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов является основой для разработки среднесрочного плана на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов, принятия реального бюджета, стабилизации бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств.

 На 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов определены следующие главные задачи налоговой политики:

1) эффективное использование бюджетных средств;

2) формирование местного бюджета в рамках муниципальных программ;

3) проведение комплекса мер, направленных на увеличение бюджетных доходов;

4) реализация приоритетных направлений социально-экономического развития муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

Налоговая политика муниципального образования Шокинского сельского поселения в 2016-2018 годах будет направлена на обеспечение поступления в бюджет всех доходных источников в запланированных объемах, а также дополнительных доходов, в том числе за счет погашения налогоплательщиками задолженности по обязательным платежам в бюджет.

Приоритетами налоговой политики Шокинского сельского поселения в ближайшие три года, как и прежде, будут являться эффективное и стабильное функционирование налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе.

Налоговая политика Шокинского сельского поселения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов направлена на сохранение и развитие налоговой базы в сложившихся экономических условиях. Планируется сохранение льгот по местным налогам, принятых решениями Совета депутатов Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на территории Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

 На 2016 год определены следующие приоритетные направления по полноте  поступления доходов:

- взаимодействие Администрации Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области с территориальным органом Федеральной налоговой службы для улучшения качества налогового администрирования, увеличения собираемости доходов на территории Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области;

- организация системной адресной работы с организациями, допускающими налоговую задолженность.

 - увеличение налогового потенциала Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области за счет налогового стимулирования деловой активности в сельском поселении, привлечения инвестиций, реализации сельскохозяйственных проектов;
           - продолжение обоснованности и эффективности применения налоговых льгот;

- поддержка малого и среднего бизнеса;

- взаимовыгодное сотрудничество с организациями, формирующими налоговый потенциал Шокинского сельского поселения;

- проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью и увеличение доходов от ее использования.

В прогнозируемом периоде необходимо продолжить работу в муниципальном образовании по актуализации налоговой базы по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц, организации действенного взаимодействия местной Администрации с налоговой, регистрирующими и другими органами в целях формирования объективной налогооблагаемой базы по вышеуказанным налогам и росту доходов местного бюджета.

Основные изменения налогового законодательства с 2015 года

 При планировании бюджета на очередной финансовый год следует учесть
изменения федерального налогового законодательства:

1) Федеральным законом от 24 ноября 2014 года № 368-ФЗ «О внесении изменений в статьи 226 и 227.1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» предусмотрен новый механизм расчета суммы фиксированного авансового платежа по налогу на доходы физических лиц для иностранных граждан.

2) с 1 января 2015 года для физических лиц установлены новые сроки уплаты имущественных налогов – не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

3) Федеральным законом от 4 октября 2014 года № 284-ФЗ «О внесении изменений в  статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц» Налоговый кодекс Российской Федерации дополнен главой 32 «Налог на имущество физических лиц» и признан утратившим силу Закон Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц». Указанный Федеральный закон предполагает постепенное введение на всей территории Российской Федерации налога на имущество физических лиц, определяемого исходя из его кадастровой стоимости.

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШОКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«__02__» _____12_____2015   № _101_

Об утверждении основных направлений бюджетной политики муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов

В соответствии со статьей 172, статьей 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 02.07.2013 № 22 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области», в целях подготовки проекта бюджета Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2016 год, Администрация Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить основные направления бюджетной политики муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов согласно приложению.

2. При разработке проекта бюджета Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2016 год обеспечить соблюдение утвержденных основных направлений бюджетной политики.
3. Направить в Совет депутатов Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области одновременно с проектом бюджета Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2016 год.
4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области «МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ВЕСТИ».

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Шокинского сельского поселения

Кардымовского района

Смоленской области                                                                                                                                           В.В. Серафимов

Утверждены

постановлением Администрации Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

от  «_02_»___12__2015 г. № _101_

 Основные направления бюджетной политики муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2016 годов

Основные направления бюджетной политики муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области (далее – Шокинского сельского поселения) на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов подготовлены в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области (далее – Совета депутатов Шокинского сельского поселения) от 02.07.2013 № 22 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области». При их разработке учитывались положения:

- Бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию от 13.06.2013 «О бюджетной политике в 2014-2016 годах»;

- Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р (в редакции распоряжения Правительства РФ от 08.08.2009 №1121-р);

- иных нормативных актов.

Бюджетная политика Шокинского сельского поселения является основой для разработки среднесрочного плана на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов, принятия реального бюджета Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области (далее – бюджета Шокинского сельского поселения), стабилизации бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств и  формируется исходя из необходимости улучшения качества жизни населения, создания условий для обеспечения устойчивого роста экономики, повышения эффективности и прозрачности управления финансами.

Основные цели и задачи бюджетной политики муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

Бюджетная политика Шокинского сельского поселения соответствует целям социально-экономического развития Шокинского сельского поселения: решение комплекса задач по повышению уровня и качества жизни населения, обеспечение социальной стабильности, создание потенциала для перспективного развития экономики.
Главными целями бюджетной политики Шокинского сельского поселения являются: обеспечение социальной и экономической стабильности; сбалансированности и устойчивости бюджета Шокинского сельского поселения.

Для достижения поставленных целей необходимо обеспечить решение следующих основных задач:

- поддержание достигнутого уровня жизни населения и сохранение социальной стабильности в Шокинском сельском поселении;

- обеспечение исполнения публичных нормативных обязательств;

- осуществление бюджетного планирования, исходя из консервативной оценки доходного потенциала;

- прозрачность бюджетного финансирования на основе конкурсного подхода к покупкам товаров, работ, услуг;

- не допускать образования текущей задолженности;

- отказ от принятия решений, приводящих к увеличению расходов бюджета без определения источников финансирования;

- обеспечение достигнутого уровня объема доходной части бюджета Шокинского сельского поселения в новых экономических условиях в целях обеспечения стабильного исполнения расходной части бюджета Шокинского сельского поселения;

- обеспечение сдерживания роста расходов бюджета Шокинского сельского поселения путем оптимизации расходных обязательств Шокинского сельского поселения и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;

- принятие новых расходных обязательств осуществлять на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений.

- экономия бюджетных средств, при осуществлении муниципальных закупок через механизм торгов и аукционов, организацию независимых экспертиз проектно-сметной документации на ремонты и т.д.;

- формирование нормативной базы по переходу к программному бюджету и внедрение муниципальных программ в единую систему формирования и исполнения местного бюджета.

В результате внесения изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации  Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 104-ФЗ, были созданы условия для учета в бюджетном процессе муниципальных программ, являющихся инструментом повышения эффективности бюджетных расходов и создающих условия для повышения качества муниципального управления, бюджетного планирования, эффективности и результативности использования бюджетных средств.

Учредители: Совет депутатов Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, Администрация Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.
Тираж: 6 экз.
Адрес редакции: 215865, Смоленская область, Кардымовский район, д. Шокино, ул.Центральная, д. 7
E-mail: adm_shokino@mail.ru
Тел.: (8-48167) 2-56-75/2-56-25
Фамилия, инициалы редактора: Серафимов В.В.
Распространяется бесплатно